
RESOLUÇÃO SEPLAG Nº. 011/2008 
 
 

A Secretária de Estado de Planejamento e Gestão, no uso das atribuições que 
lhe confere o SS 1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, 
RESOLVE: 

Art. 1º Institui o Comitê Técnico do  processo de Certificação Ocupacional dos 
Diretores de Atendimento dos Centros Socioeducativos da Secretaria de 
Estado de Defesa Social de Minas Gerais, e designa seus titulares e 
suplentes. 

Art. 2º Homologado o processo de Certificação Ocupacional dos Diretores de 
Atendimento dos Centros Socioeducativos da Secretaria de Estado de 
Defesa Social de Minas Gerais o Comitê se extinguirá automaticamente. 
Parágrafo único - A Presidente do Comitê, Naide Souza de Albuquerque 
Roquette, designada nesta Resolução, será substituída em seus impedimentos 
pelo servidor Webert Meireles Pacheco e os demais membros, 
respectivamente, pelos suplentes. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
SEPLAG. 
Membros Efetivos: 
Naide Souza de Albuquerque Roquette - MASP 293252-3 
Maria Thaís da Costa Oliveira Santos - MASP 261978-1 
Webert Meireles Pacheco - MASP 1083931-4 
Membros Suplentes: 
Patrícia Miranda Santos - MASP 1127174-9 
Luciana Silva Custódio - MASP 1014095-2 
Rafael Luiz Azevedo Almeida - MASP 1127792-8 
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP 
Membro Efetivo: 
Valéria Cleide de Paiva 
Membro Suplente: 
Virgínia Nunes Alfenas 
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG 
Membro Efetivo: 
Ana Paula Paes de Paula 
Membro Suplente: 
Ivan Beck Ckagnazaroff 

Secretaria de Estado de Defesa Social  
Arlinda Márcia Guimarães de Faria - MASP: 1.078.445-2 
Luciana da Silva – MASP: 1.083.127-9 
Membros Suplentes: 
Josiane Gomes Soares - MASP:1.077.923-9  
Ana Carolina Gouveia Pinto Veloso – MASP: 1.134.688-1  
 
 

Belo Horizonte, 29 de fevereiro de 2008. 
 
 

RENATA MARIA PAES DE VILHENA 
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão.  


